
 
SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI  

UFFICIO RECLUTAMENTO, CONTRATTI DI LAVORO FLESSIBILE E ASSEGNI DI RICERCA 

 
______________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 

 

LA DIRIGENTE 
 
 
VISTA la disposizione dirigenziale n. 8481/273659 del 5.11.2019, pubblicata sul Portale di 

Ateneo in data 11 novembre 2019, con la quale è stata indetta una selezione pubblica, 
per esami, per la copertura di 8 posti di categoria C, posizione economica 1, area 
tecnica, tecnico scientifica ed elaborazione dati, con contratto di lavoro subordinato a 
tempo determinato della durata di 36 mesi, per le esigenze dell’Area Servizi Bologna 
(ASB) di questo Ateneo; 

 
CONSIDERATO che l’articolo 2 della suddetta disposizione riporta, diploma di istruzione 

secondaria di 2^ grado, di durata quinquennale, di geometra, ora sostituita dal diploma 
rilasciato dagli Istituti Tecnici – Settore Tecnologico - indirizzo “costruzioni, ambiente e 
territorio”, o di perito edile. Oppure altro titolo considerato assorbente ai fini delle 
posizioni lavorative da ricoprire, e cioè: Diploma di laurea conseguito secondo le 
modalità precedenti l’entrata in vigore del D.M. 509/99 e del D.M.  n. 270/2004: 
Diploma di Laurea in Architettura, Ingegneria Edile – Architettura, Ingegneria Edile, 
Ingegneria Civile, Ingegneria per l’ambiente e il territorio; Laurea specialistica 
conseguita ai sensi del D.M. 509/99 della classe: 4/S Architettura e ingegneria Edile, 
28/S ingegneria civile, 38/S Ingegneria per l’ambiente e il territorio; Laurea magistrale 
conseguita ai sensi del D.M. 270/04 della classe: LM-4 Architettura e ingegneria Edile-
Architettura, LM-23 Ingegneria civile, LM-24 Ingegneria dei sistemi edilizi, LM-26 
Ingegneria della sicurezza, LM-35 Ingegneria per l’ambiente e il territorio; Laurea di 
primo livello (Triennale) conseguita ai sensi del D.M. 509/99 e del D.M. 270/04 della 
classe: 4 (Scienze dell’architettura e dell’ingegneria edile), 8 (Ingegneria civile e 
ambientale), L-17 (Scienze dell’architettura), L-23 (Scienze e tecniche dell’edilizia), L-7 
(Ingegneria civile e ambientale); 

 
VERIFICATO che tra le i titoli di studio previsti non risultano indicate le Lauree di primo livello 

(Triennale) conseguita ai sensi del D.M. 509/99 e del D.M. 270/04 della classe 07 
(Urbanistica e scienze della pianificazione territoriale e ambientale) e della Classe L-21 
Scienze della pianificazione territoriale, urbanistica, paesaggistica e ambientale;  

 
VALUTATO che alla luce dello specifico profilo professionale ricercato, nell’ottica di garantire lo 

svolgimento di una selezione adeguata alle esigenze di questo Ateneo ed assicurare la 
massima partecipazione agli aventi diritto, è interesse di questa Amministrazione 
disporre l’immediata integrazione del bando di concorso, 

 
 
 
 
 
 

8656 12.11.2019 281255 



 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
 

DISPONE 
 

Art. 1 
 
La disposizione dirigenziale n. 8481/273659 del 05.11.2019, pubblicata sul Portale di Ateneo in 
data 11.11.2019, è modificata nella parte relativa ai “Requisiti per l’ammissione alla selezione” (Art. 
2 – punto 2). In particolare, i titoli di studio che consentono l’ammissione alla procedura 
concorsuale sono specificati come di seguito e la nuova formulazione dell’art. 2, punto 2 è pertanto 
la seguente: 
 
“2) essere in possesso di uno tra i seguenti titoli di studio: 

diploma di istruzione secondaria di 2^ grado, di durata quinquennale, di geometra , ora 
sostituita dal diploma rilasciato dagli Istituti Tecnici – Settore Tecnologico - indirizzo 
“costruzioni, ambiente e territorio” , o di perito edile . 
Oppure altro titolo considerato assorbente ai fini delle posizioni lavorative da ricoprire, e cioè: 
Diploma di laurea conseguito secondo le modalità precedenti l’entrata in vigore del D.M. 
509/99 e del D.M.  n. 270/2004: Diploma di Laurea in Architettura, Ingegneria Edile – 
Architettura, Ingegneria Edile, Ingegneria Civile, Ingegneria per l’ambiente e il territorio; 
Laurea specialistica conseguita ai sensi del D.M. 509/99 della classe: 4/S Architettura e 
ingegneria Edile, 28/S ingegneria civile, 38/S Ingegneria per l’ambiente e il territorio; 
Laurea magistrale conseguita ai sensi del D.M. 270/04 della classe: LM-4 Architettura e 
ingegneria Edile-Architettura, LM-23 Ingegneria civile, LM-24 Ingegneria dei sistemi edilizi, 
LM-26 Ingegneria della sicurezza, LM-35 Ingegneria per l’ambiente e il territorio; 
Laurea di primo livello (Triennale) conseguita ai sensi del D.M. 509/99 e del D.M. 270/04 della 
classe: 4 (Scienze dell’architettura e dell’ingegneria edile), 8 (Ingegneria civile e ambientale), 
L-17 (Scienze dell’architettura), L-23 (Scienze e tecniche dell’edilizia), L-7 (Ingegneria civile e 
ambientale). 

 
Saranno inoltre ammessi i titoli di studio dichiarati equipollenti dalla normativa vigente 
 
Il candidato il possesso di un titolo di studio conseguito all’estero, può partecipare alla 
selezione allegando alla domanda la dichiarazione di equipollenza rilasciata ai sensi della 
vigente normativa, oppure, qualora non ne sia in possesso, la ricevuta di avvio della procedura 
di equivalenza del proprio titolo di studio a quello richiesto dal bando, secondo la procedura di 
cui all’art. 38 del D. Lgs. 165/2001 (per la procedura di rilascio consultare la pagina 
http://www.funzionepubblica.gov.it/strumenti-e-controlli/modulistica). La procedura di 
equivalenza deve essere avviata entro la data di scadenza del bando. Il candidato è ammesso 
alla selezione con riserva qualora il provvedimento non sia ancora stato emesso dalle 
competenti autorità, fermo restando che la determina di equivalenza del titolo di studio dovrà 
obbligatoriamente essere posseduta al momento dell’assunzione. Si evidenzia che non 
possono essere allegate semplici Dichiarazioni di Valore. 
 
La ricevuta di invio (PEC o Raccomandata) della richiesta di equivalenza del titolo di studio 
dovrà essere inserita negli appositi spazi previsti all’interno della domanda di concorso”. 

 
 
 
 

Art. 2  
I termini per la presentazione delle domande di ammissione alla selezione pubblica, per esami, per 
la copertura di 8 posti di categoria C, posizione economica 1, area tecnica, tecnico scientifica ed 
elaborazione dati, con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato della durata di 36 mesi, 
per le esigenze dell’Area Servizi Bologna (ASB) di questo Ateneo, restano invariati. 

 
 
 
 



 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
 

Art. 3  
È fatta salva la validità delle domande già trasmesse a questo Ateneo, ove conformi ai requisiti di 
accesso così come rettificati dalla presente disposizione dirigenziale. 
 

 
 

Art. 4  
Per tutto quanto non previsto nella presente disposizione dirigenziale, si rinvia alla disposizione 
dirigenziale n. 8481/273659 del 5.11.2019, pubblicata sul Portale di Ateneo in data 11.11.2019. 
 
 
Bologna, 12.11.2019 
  

   LA DIRIGENTE 
                                                                                                 f.to Alice Corradi 

 
 


